
CONSORZIO 
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

D.AT.E. 

Oggetto: "Servizio di manutenzione della rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento 
in fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina 
- Catania". 
CIG n. Z562C3F16A 

Presa d'Atto e approvazione Verbale di Gara. Aggiudicazione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 1",( /DATE del 3 1 LUG 2020 
PREMESSO: 
• Che il collegamento in Fibra ottica tra la sede master di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della 

tratta Messina - Catania attualmente trasporta anche il flusso dati relativo ai sistemi di esazione, telepass, 
server, casse automatiche e quanto altro necessario per il corretto funzionamento degli apparati elettronici 
ivi compreso la trasmissione dei flussi video autostradali e di videosorveglianza dei caselli che 
confluiscono presso la sala radio del Consorzio; 

• Che con provvedimento prot. n. 1222/DG del 04.09.2019 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dott. Carmelo letto e Progetti sta e Direttore dell'Esecuzione il P.I Giovanni La Vecchia; 

• Che con Decreto Dirigenziale determina a contrarre N° 24 Date 2020 del 30 gennaio 2020 e stato 
approvato il progetto e in data 18/02/20 prenotate le somme con nota n015/2020 sul capitolo 48 

RILEVATO CHE: 
La commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con Verbali di Gara 
seduta pubblica del 06.07.2020, ha proposto l'aggiudicazione del "Servizio di manutenzione della rete 
telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento in fibra ottica tra la sede master di contrada 
Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina - Catania" alla ditta: "TCN Telecomunicazioni SRL 
Sede: Via G.B. lmpallomeni n02 - 98057 Milazzo (ME) - P.I.02892800836 pec: tcntelecomunicazioni@pec.it 
La suddetta impresa per l'esecuzione dei lavori riferiti al servizio de quo ha offerto il ribasso del 5.1460%; 

Visto, 
• Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• Il Verbale di Gara del 06.07.2019; 
• Il quadro economico progettuale che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefinito: 

A) Servizio: 

Al) Prestazioni lavorative a base d'asta € 38.114,40 

A2) Ribasso € 1.961,37 

A3) 

A4) 

Prestazione del servizio in funzione del ribasso offerto (5,1460%) € 36.153,03 

€ 657,36 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO € 36.810,39 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.371 I 1 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail casClìlautostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autoslradesiciliane.it e-mail: info((ì)autostradesiciliane.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) € 1.840,52 

€ 736,21 B3) Per spese tecniche «2%) 

B4) PerIVA(22%)diA+Bl+B2 € 8.098,29 

Totale Somme a disposizione € 10.657,01 

IMPORTO TOTALE € 47.485,40 

RITENUTO opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed 
all'aggiudicazione della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
CHE sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ai sensi del comma 
7 dell'art. 32 dello stesso D.lgs. 

CHE l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs n. 50/20]6 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

VISTA la Legge Regionale n.l0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

VISTA la nota n. 14599 del 06.04.2020 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti con la quale 
si autorizza la gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 30 luglio 2020; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione dei lavori comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti e i verbali di gara relativi al "Servizio di 
manutenzione della rete telematica e degli apparati elettronici inerenti il collegamento in fibra ottica tra la 
sede master di contrada Scoppo e tutti i caselli di esazione della tratta Messina -, dell'importo complessivo 
di € 47.485,40 di cui € 36.810,39 per servizi, € 10.675,40 per somme a disposizione dell'Amministrazione 
ivi compresa la somma di euro 8.098,26 per IV A, e di aggiudicare l'appalto alla ditta: "TCN 
Telecomunicazioni SRL Sede: Via G.B. Impallomeni n02 - 98057 Milazzo (ME) - P.I.02892800836 con 
pec: tcntelecomunicazioni@pec.it; 
Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme da effettuarsi in capo all 'Impresa "TCN 
Telecomunicazioni SRL" e conseguente dichiarazione del RUP di esito positivo di dette verifica; 
Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Art. 5) DI TRASFORMARE l'impegno provvisorio n. 24/2020 del 30.01.2020 in impegno di spesa da 
imputare sul cap. n. 48 denominato "Manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" del bilancio 2020- 
2022 per l'importo complessivo di € 47.485,40 di cui euro 8.098,29 per IVA, riportando in economia il 
ribasso nel capitolo di bilancio; 
Art. 6) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogrammaprevisionaledeipagamenti:anno 2020 euro 8.000,00 - anno 2021 euro 15.742,70 
euro - anno 2022 euro 15.742,70 -- anno 2023 euro 8000,00; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, per doverosa conoscenza, al Presidente, all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti e all'Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Sede: 98122 MESSlNA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail casi{.i)autostradesiciliane.il 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.il e-mail: info@autoslradesiciliane.il 


